
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 

27.12.2007          №  590 
 
 
Об утверждении городской целевой 
Программы «Гражданская защита 
населения и территории города 
Таганрога на 2008-2010 годы» 
 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 
повышения эффективности управления городским звеном областной подсистемы РСЧС, 
укрепления материально-технического обеспечения МУ «Управление защиты от ЧС»; 
развития поисково-спасательных сил по обеспечению безопасности граждан, предприятий и 
организаций города, оказанию помощи в ситуациях, создающих угрозу жизни и здоровью 
людей; улучшения работы ЕДДС по координации действий дежурных и диспетчерских 
служб города об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации, а также в соответствии с 
Решением Городской Думы от 28.10.2004 № 807 «Об утверждении Положения «О порядке 
разработки комплексных планов и программ социально-экономического развития 
г.Таганрога», руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Город 
Таганрог», Городская Дума 
 

РЕШИЛА: 
 
1. Утвердить городскую целевую Программу «Гражданская защита населения и территории 

города Таганрога на 2008-2010 годы» (приложение). 
 
2. Поручить Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.): 
 
2.1.Ежегодно производить корректировку объема финансирования городской целевой 

Программы  «Гражданская защита населения и территории города Таганрога на 2008-
2010 годы» 

 
2.2.Ежегодно информировать Городскую Думу о ходе выполнения мероприятий, 

предусмотренных целевой Программой. 
 
2.3.Обеспечить опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 
 
 



 2

 
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на первого заместителя Главы 

Администрации Курьянова А.Ф. 
 
 
Мэр города Таганрога         Н.Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы         
города Таганрога         Ю.Стефанов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
Администрация города 
Отдел по военно-мобилизационной работе 
МУ «Управление защиты от ЧС» 
Финансовое управление г.Таганрога 
 



 3

Приложение 
к Решению Городской Думы 

от 27.12.2007  № 590 
 
 

ГОРОДСКАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
 «Гражданская защита населения и территории города Таганрога» 

на 2008-2010 годы 
 

СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ 
 

Раздел I. Паспорт Программы 
 

 - Наименование Программы  
 - Наименование документов, регламентирующих разработку программы    
 - Заказчик Программы  
 - Ответственный исполнитель Программы  
 - Участники Программы  
 - Основные цели Программы  
 - Основные задачи Программы  
 - Период реализации Программы  
 - Объемы и источники финансирования мероприятий Программы  
 - Ожидаемые результаты от реализации Программы  
 -Органы, координирующие и контролирующие исполнение Программы  

 Основные понятия и термины, используемые в Программе  

Раздел II. Основное содержание Программы  

1. Анализ и прогноз реализации и развития Программы  

2. Основные цели и задачи Программы  

3. Сроки и этапы реализации Программы  

4. 
 
Ресурсное обеспечение Программы 
 

 

5. Система программных мероприятий   

6. 
 
Механизм реализации Программы 
 

 

7. Мероприятия целевой Программы  

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 4

Раздел I 
 ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 
Наименование 
Программы 

Городская целевая Программа «Гражданская защита населения и 
территории города Таганрога на 2008-2010 годы» (Далее по 
тексту -Программа) 

Наименование 
документов 
регламентирующих, 
разработку программы   

- Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской
обороне»; 
- Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»; 
- Федеральный закон от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-
спасательных службах и статусе спасателей»; 
- Постановление Правительства РФ от 02.11.2000 № 841 «Об 
утверждении Положения об организации обучения населения в 
области гражданской обороны»; 
- Постановление Правительства РФ от 04.09.2003 № 547 «О 
подготовке населения в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»; 
- Постановление Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О 
единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций»; 
- Государственный стандарт РФ «Безопасность в чрезвычайных 
ситуациях» Единая дежурно-диспетчерская служба» ГОСТ Р 
22.7.01-99 
 

Заказчик Программы Администрация города Таганрога 
Ответственный 
исполнитель Программы 

− МУ «Управление защиты от ЧС»; 
− предприятия и организации города Таганрога. 

Участники Программы МУ «Управление защиты от ЧС», предприятия и организации 
города 

Основные цели 
Программы 

− повышение эффективности управления городским звеном 
областной подсистемы РСЧС в условиях угрозы и 
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории города; 

− развитие материально-технического обеспечения МУ 
«Управление защиты от ЧС» в соответствии с современными 
требованиями, предъявляемыми к защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций; 

− развитие поисково-спасательных и аварийно-спасательных 
сил и средств города по обеспечению безопасности населения 
и территории города; 

− оказание неотложной помощи населению города в ситуациях, 
создающих угрозу их жизни и здоровью; 

− повышение эффективности работы ЕДДС по координации 
действий дежурных и диспетчерских служб города при угрозе 
и возникновении чрезвычайных ситуаций. 



 5

Основные задачи 
Программы 

− создание организационных и материально-технических 
условий для функционирования органов управления, сил и 
средств города по защите населения и территории города от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, а также в условиях военной угрозы; 

− материально-техническое развитие поисково-спасательных и 
аварийно-спасательных сил города; 

− создание условий для бесперебойного функционирования 
объектов жизнеобеспечения населения города в условиях 
чрезвычайной ситуации и военной угрозы. 

Период реализации 
Программы 

    2008-2010 годы 

Объем  и источники 
финансирования  
мероприятий Программы 

− 25408,50тыс. рублей – средства бюджета города, включая 
доходы от оказания платных услуг. 

− 111820,342тыс. рублей - средства предприятий и учреждений 
города. 

Ожидаемые результаты 
от реализации 
Программы 

− повышение эффективности управления системой 
гражданской обороны и городским звеном областной 
подсистемы РСЧС в случае военной угрозы, возникновения 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера муниципального уровня; 

− развитие поисково-спасательных сил города и способность их 
реагирования в кратчайшие сроки; 

− определение оптимального состава и технического 
обеспечения поисково-спасательных сил (сил экстренного 
реагирования) необходимых для проведения аварийно-
спасательных и других неотложных работ в типичных для 
города чрезвычайных ситуациях; 

− повышение возможностей поисково-спасательного 
подразделения по обеспечению безопасности жителей города, 
оказание помощи в ситуациях, создающих угрозу жизни и 
здоровью людей; 

− повышение эффективности работы ЕДДС при приеме, 
передаче, обработке и обмене информацией, а также 
координации действий дежурных и диспетчерских служб 
города в случае угрозы или возникновении чрезвычайной 
ситуации; 

− достижение максимально возможного оповещения населения 
города об угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации, 
снижения ущерба и гибели людей. 

Органы, 
координирующие и 
контролирующие 
исполнение Программы 

Координация деятельности исполнителей по реализации 
Программы – Администрация города Таганрога, Управление 
экономического развития, МУ «Управление защиты от ЧС». 
Контроль исполнения Программы – Мэр города Таганрога, 
Городская Дума города Таганрога, Финансовое управление 
г.Таганрога. 

 
 
 



 6

Основные понятия и термины, используемые в Программе 
 В настоящей Программе используются следующие основные понятия и термины: 

1. Аварийно-химические опасные вещества, АХОВ: это обращающиеся в 
больших количествах в промышленности и на транспорте токсические химические 
соединения, способные при разрушении (аварии) легко переходить в атмосферу и вызывать 
массовые поражения населения. 

2. Аварийно-спасательные и другие неотложные работы, АСДНР: действия по 
спасению людей, материальных и культурных ценностей, защите природной среды в зоне 
чрезвычайных ситуаций, локализации чрезвычайных ситуаций и подавлению или доведению 
до минимального возможного уровня воздействия характерных для них опасных факторов. 

3. Безопасность: Состояние защищенности жизненно важных интересов личности, 
общества и государства от внутренних и внешних угроз или опасностей. 

4. Гражданская оборона; ГО: Система оборонных, инженерно-технических и 
организационных мероприятий, осуществляемых в целях защиты гражданского населения и 
объектов народного хозяйства от опасностей, возникающих при военных действиях. 

5. Единая дежурно-диспетчерская служба города, ЕДДС: Орган повседневного 
управления местной (городской) подсистемы РСЧС, предназначенный для координации 
действий дежурных и диспетчерских (дежурно-диспетчерских) служб города и создаваемый 
при органе управления ГОЧС. 

6. Загородная зона: Территория, находящаяся вне пределов зоны вероятной 
чрезвычайной ситуации, установленной для населенных пунктов, имеющих потенциально 
опасные объекты народного хозяйства и иного назначения, подготовленная для размещения 
эвакуируемого населения. 

7. Защита населения в чрезвычайных ситуациях; защита населения в ЧС: 
Совокупность взаимосвязанных по времени, ресурсам и месту проведения мероприятий 
РСЧС, направленных на предотвращение или предельное снижение потерь населения и 
угрозы его жизни  и здоровью от поражающих факторов и воздействий источников  чрезвы-
чайной ситуации. 

8. Защитное сооружение: Инженерное сооружение, предназначенное для укрытия 
людей, техники и имущества от опасностей, возникающих в результате последствий аварий 
или катастроф на потенциально опасных объектах, либо стихийных бедствий в районах 
размещения этих объектов, а также от воздействия современных средств поражения. 

9. Комиссия по чрезвычайным ситуациям, КЧС: Функциональная структура 
органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации и органа местного 
самоуправления, а также органа управления объектом народного хозяйства, 
осуществляющая в пределах своей компетенции руководство соответствующей подсистемой 
или звеном РСЧС либо проведением всех видов работ по предотвращению возникновения 
чрезвычайных ситуаций и их ликвидации. 

10. Курсы ГО: (Курсы гражданской обороны МУ «Управление защиты от ЧС») – 
гражданское образовательное учреждение профессионального дополнительного образования 
(повышения квалификации) специалистов в области ГО и защиты от ЧС. 

11. Локальные системы оповещения, ЛСО (система оповещения ГО): 
Организационно-техническое объединение оперативно-дежурных служб, специальной 
аппаратуры управления и средств оповещения, обеспечивающих передачу сигналов 
гражданской обороны и речевой информации. 

12. МУ «Управление защиты от ЧС»: Создано и функционирует в целях 
реализации на территории города единой государственной политики в области гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, безопасности людей на 
водных объектах и является постоянно действующим органом управления городского звена 
областной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций (далее по тексту ГЗ  ОП РСЧС). 
 



 7

 
13. Нештатные аварийно-спасательные формирования, НАСФ: 

самостоятельные структуры, созданные на нештатной основе, оснащенные специальными 
техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, подготовленные для 
проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах поражения и зонах 
чрезвычайных ситуаций. 

14. Обучение населения действиям в чрезвычайных ситуациях; обучение 
населения действиям в ЧС: Целенаправленное накопление населением знаний, приобретение 
и закрепление навыков, необходимых при защите от опасностей, вызванных источниками 
чрезвычайной ситуации, а также при участии в проведении неотложных работ в зонах 
чрезвычайной ситуации и очагах поражения. 

15. Объект народного хозяйства: Предприятие, объединение, учреждение или 
организация сферы материального производства или непроизводственной сферы хозяйства, 
расположенное на единой площадке. 

16. Подвижный пункт управления, ППУ: Предназначен для осуществления 
оперативного руководства по организации и проведению аварийно-спасательных и других 
неотложных работ при ликвидации ЧС. 

17. Потенциально опасный объект, ПОО: Объект, на котором используют, 
производят, перерабатывают, хранят или транспортируют радиоактивные, 
взрывопожароопасные, опасные химические и биологические вещества, создающие 
реальную угрозу возникновения источника чрезвычайной ситуации. 

18. Предотвращение чрезвычайных ситуаций; предотвращение ЧС: Комплекс 
правовых, организационных, экономических, инженерно-технических, эколого-защитных, 
санитарно-гигиенических, санитарно-эпидемиологических и специальных мероприятий, 
направленных на организацию наблюдения и контроля за состоянием окружающей 
природной среды и потенциально опасных объектов, прогнозирования и профилактики 
возникновения источников чрезвычайной ситуации, а также на подготовку к чрезвычайным 
ситуациям. 

19. Предупреждение чрезвычайных ситуаций; предупреждение ЧС: 
Совокупность мероприятий, проводимых органами исполнительной власти Российской 
Федерации и ее субъектов, органами местного самоуправления и организационными 
структурами РСЧС, направленных на предотвращение чрезвычайных ситуаций и 
уменьшение их масштабов в случае возникновения. 

20. Противорадиационное укрытие; ПРУ: Защитное сооружение, 
предназначенное для укрытия населения от поражающего воздействия ионизирующих 
излучений и для обеспечения его жизнедеятельности в период нахождения в укрытии. 

21. Пункт управления РСЧС: Оборудованное и оснащенное необходимыми 
техническими средствами и системами жизнеобеспечения место, транспортное средство или 
инженерное сооружение, с которого соответствующие органы руководства и повседневного 
управления РСЧС осуществляют управление силами и средствами ликвидации чрез-
вычайных ситуаций. 

22. Работник, специально уполномоченный на решение задач в области 
гражданской обороны: Назначается в организациях независимо от форм собственности 
организационно-правовой формы с целью управления гражданской обороны в этих 
организациях. 

23. Российская система предупреждения  и действий в чрезвычайных 
ситуациях; РСЧС: Система органов исполнительной власти Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации. 

24. Спасатель: Специалист, служащий подразделения или формирования, 
входящего в силы и средства ликвидации чрезвычайных ситуаций, выполняющий 
обязанности по проведению аварийно-спасательных работ, имеющий соответствующую 
подготовку для этого и квалификацию, подтверждаемые в аттестационном порядке. 



 8

25. Средство индивидуальной защиты населения; СИЗ: Предмет или группа 
предметов, предназначенных для защиты человека или животного от радиоактивных, 
опасных  химических  и  биологических веществ и светового излучения ядерного взрыва. 

26. Убежище: Защитное сооружение, в котором в течение определенного времени 
обеспечиваются условия для укрытия людей с целью защиты от современных средств 
поражения, поражающих факторов и воздействий опасных химических и радиоактивных 
веществ. 

27. Учебно-консультационный пункт по ГО и ЧС, УКП: предназначен для 
обучения населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания (неработающее 
население), вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера. 

28. УМЦ: Государственное учреждение Ростовской области «Учебно-методический 
центр» осуществляет подготовку (переподготовку) и повышение квалификации 
руководителей, должностных лиц и работников (специалистов) ГО и ОП РСЧС. 

29. Химически опасный объект, ХОО: Объект народного хозяйства, при аварии 
или разрушении которого могут произойти массовые поражения людей, животных и 
растений сильнодействующими ядовитыми веществами. 

30. Чрезвычайная ситуация, ЧС: Состояние, при котором в результате 
возникновения источника чрезвычайной ситуации на объекте, определенной территории или 
акватории нарушаются нормальные условия жизни и деятельности людей, возникает угроза 
их жизни и здоровью, наносится ущерб имуществу населения, народному хозяйству и 
окружающей природной среде. 

31. Штаб по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям; штаб 
ГОЧС: Структурное подразделение территориального органа исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации и органа местного самоуправления, предназначенное для 
повседневного управления и контроля в пределах своей компетенции за выполнением 
мероприятий по гражданской обороне, предупреждению чрезвычайных ситуаций и 
готовностью к действиям при их возникновении, а также для организации ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на подведомственной территории. 

32. Эвакуация населения: Комплекс мероприятий по организованному выводу и 
(или) вывозу населения из зон чрезвычайной ситуации или вероятной чрезвычайной 
ситуации, а также жизнеобеспечение эвакуированных в районе размещения. 
 

Раздел II 
ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ 

1.Анализ и прогноз реализации и развития Программы 
Город Таганрог общей площадью 8225 га находится в южной части Ростовской 

области, расположен у берегов Таганрогского залива. Общая численность населения города 
согласно данных последней переписи населения составляет 268,6 тысяч человек. 

По своему административно-политическому и экономическому значению город 
относится ко 2-ой группе по гражданской обороне. 

Таганрог является промышленно - транспортным узлом юга России с развитой инфра-
структурой. Основными отраслями экономики города являются: металлургическое 
производство, машиностроение, пищевая промышленность, переработка и хранение 
сельхозпродукции, перегрузка и транспортировка грузов через Таганрогский морской порт, 
железнодорожную станцию Таганрог Северо-Кавказской железной дороги. 

На территории города расположены 20 химически и пожароопасных предприятий. 
Все это создает реальную угрозу возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера. 
 Из стихийных бедствий природного характера на территории города следует ожидать 
ураганные ветры, сильные снегопады и метели, гололедные явления, подтопление  
отдельных участков городской территории. 



 9

Прогнозируется возникновение чрезвычайных ситуаций техногенного характера: 
аварии на химически опасных объектах, аварии на транспорте при перевозке опасных 
веществ, аварии на воздушном транспорте и падение летательных аппаратов, аварии на 
Волгодонской и Нововоронежской АЭС, обрушение зданий жилого и производственного 
фондов, аварии на объектах жизнеобеспечения: водо-, газо-, тепло-, электроснабжения, 
оползневые явления на берегах Таганрогского залива. 

Не исключается возникновение чрезвычайных ситуаций техногенного характера в 
результате террористических актов с целью подрыва экономики города, создания 
дестабилизирующей психологической, политико-экономической обстановки на территории 
города Таганрога. 

2. Основные цели и задачи Программы 
 Целью Программы является создание условий для приведения системы гражданской 
защиты населения города Таганрога в соответствие с совершенными требованиями, 
обеспечивающими максимальную безопасность функционирования предприятий, 
организаций, учреждений в мирное и военное время, а также сохранение жизни и здоровья 
населения города при угрозе и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера. 
 Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих основных задач: 

− дальнейшее развитие системы управления оповещения и связи (ПУ, ППУ); 
− наращивание и поддержание в готовности сил и средств гражданской обороны и 

защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 
− качественный ремонт, содержание и регулярное обслуживание объектов 

гражданской обороны; 
− осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах; 
− обеспечение первичных мер пожарной безопасности; 
− создание необходимых резервов финансовых, материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение 
мероприятий гражданской обороны; 

− привлечение бюджетных и внебюджетных финансовых средств для выполнения 
целей Программы; 

− своевременная подготовка руководящего состава всех уровней в области 
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, создание разветвленной сети учебно-
консультационных пунктов для обучения неработающего населения. 

3. Сроки и этапы реализации Программы 
Срок реализации мероприятий Программы составляет три  года и определен периодом 

с 2008 года по 2010 год включительно.  
Реализация Программы осуществляется в три этапа: 
I   – этап   - 2008 год; 
II  – этап   - 2009 год; 
III – этап   - 2010 год. 

4. Ресурсное обеспечение Программы 
Источником финансирования Программы является бюджет города. 
Кроме этого, могут быть привлечены собственные средства предприятий, 

организаций. 
Распределение объема финансирования программных мероприятий по источникам 

реализации программы осуществляется в соответствии с пунктом 7 настоящей Программы. 
Сумма финансирования программы определяется после рассмотрения и утверждения 
Городской Думой города Таганрога для включения финансирования Программы в городской 
бюджет. 

 
 



 10

5. Система Программных мероприятий 
Система Программных мероприятий является совокупностью организационных и 

правовых преобразований, конкретных мероприятий, выполнение которых обеспечивает 
осуществление Программы в целом. 

Все Программные мероприятия сгруппированы и направлены на совершенствование 
ведения гражданской обороны и обеспечение надежной защиты населения от чрезвычайных 
ситуаций мирного и военного времени. 

 
6. Механизм реализации Программы 

 
Механизм реализации Программы включает в себя информационное, правовое и 

организационное обеспечение проводимых мероприятий Программы. 



7. Мероприятия целевой Программы  
«Гражданская защита населения и территории города Таганрога на 2008-2010» 

 
Стоимость по годам, 

тыс. рублей 
№ 
п/п 

Содержание мероприятия Цель мероприятия Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
исполнения 

Источники 
финансирования 

Общая 
сумма 

2008 2009 2010 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Городские мероприятия         
1. Увеличение штатной 

численности поисково-
спасательного подразделения 

Проведение в кратчайшие сроки 
и с меньшими потерями 

аварийно-спасательных и других 
неотложных работ 

МУ «Управление защиты 
от ЧС» 

2008-2010 г.г. Местный 
бюджет 
 
 

2671,2 763,2 763,2 1144,8 

2. Увеличение штатной 
численности единой дежурно-
диспетчерской службы 

Круглосуточная координация 
действий всех дежурно-

диспетчерских служб города. 

МУ «Управление защиты 
от ЧС» 

2008г. Местный 
бюджет 
 
 

2132,4 2132,4 - - 

3. Проектно-сметная 
документация для 
строительства или  
кап.ремонта нежилого здания 
для размещения МУ 
«Управление защиты от ЧС»  
 

Увеличение муниципального 
нежилого фонда, сосредоточение 
подразделений учреждения в 
одном административном 

 здании 
 

Управление капитального 
строительства 
г.Таганрога 

МУ «Управление защиты 
от ЧС» 

2008-2010 г.г. Местный 
бюджет * 

- 
 
 
 
 
 

- - - 

4. Оборудование рабочих мест: 
 
-орг.техника 
 
-офисная мебель 

Укрепление материально-
технической базы учреждения 

МУ «Управление защиты 
от ЧС» 

2009 г. Местный 
бюджет 

 
 
120,0 
 
120,0 

 
 
- 
 
- 

 
 

120,0 
 

120,0 

 
 
- 
 
- 

5. Лицензирование аварийно-
спасательных и других 
неотложных работ 

Эффективное применение сил 
экстренного реагирования в 
условиях возникновения ЧС 
природного и техногенного 

характера 

МУ «Управление защиты 
от ЧС» 

2008-2010 г.г. Местный 
бюджет 

406,0 226,0 72,0 108,0 

6. Приобретение 
специализированного 
оборудования для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций 

Эффективное применение сил 
экстренного реагирования в 
условиях возникновения ЧС 

МУ «Управление защиты 
от ЧС» 

2008г. Местный 
бюджет                   

2751,9 2751,9 - - 

 
* средства будут выделяться после определения земельного участка или передачи МУ «Управление защиты от ЧС» нежилого здания  



12 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

7. Приобретение 
автотранспортных средств  

Обеспечение мобильности и 
оперативности ПСП и 

передвижного пункта управления 
при ликвидации чрезвычайных 

ситуаций 

МУ «Управление защиты 
от ЧС» 

2008-2009 г.г. Местный бюджет 3185,0 2100,0 1085,0 - 

8. Ремонт и содержание в 
готовности к приему 
укрываемых муниципальных 
защитных сооружений  
гражданской обороны – 
противорадиационные укрытия 
(ПРУ) 

Укрытие населения при 
внезапном нападении противника 

и возникновении ЧС 
регионального характера 

УЖКХ  2008-2010г.г. Местный 
бюджет 
 раздел ЖКХ 

12672,0 4500,0 4500,0 3672,0 

9. Мероприятия по 
предупреждению и 
ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций: 
-создание учебно-
консультационных пунктов; 
-изготовление наглядной 
агитации; 
- привлечение дополнительных 
сил и средств организаций 
города при ликвидации ЧС 
природного и техногенного  
характера. 

Обеспечение защищенности 
населения г.Таганрога 

Администрация 
г.Таганрога 

2008-2010 г.г. Резервный фонд 
Администрации 
г. Таганрога 

1350,0 450,0 450,0 450,0 

ИТОГО 25408,5 12923,5 7110,2 5374,8 
 Объектовые мероприятия         

МУП «ТТУ» 2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

МУП «Таганрогэнерго» 2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

10. Введение должностей 
освобожденных работников, 
уполномоченных на решение 
задач в области гражданской 
обороны  

В целях реализации 
постановления Правительства от 

10.07.1999 № 782 «О создании 
(назначении) в организациях 
структурных подразделений 

(работников), специально 
уполномоченных на решение 
задач в области гражданской 

обороны» МУП 
«Спецавтохозяйство» 

2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Управление образования

г.Таганрога 
2008-2010 г.г. Без 

дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

МУП «ТСДРСУ» 2008-2010 г.г. Средства 
предприятия 

298,08 99,36 99,36 99,36 

Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 

2008-2009г.г. Местный 
бюджет 

436,0 328,0 108,0 - 

ООО «Лемакс» 2008г. Средства 
предприятия 

84,0 84,0 - - 

   

ОАО «Ростовэнерго» 
ЮЗЭС 

2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

968,0 317,0 323,0 328,0 

МУП «ТТУ» 2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

МУП 
«Спецавтохозяйство» 

2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

МУП «Благоустройство» 2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

МУП «Зеленый город» 2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

МУП «ЖЭУ» 2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

МУП «ЖКХ» 2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

11. Создание и оборудование 
учебно-материальной базы 
предприятия по ГО и ЧС 
(учебные уголки) 

Для повышения знаний, 
выработки умений и навыков в 
области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных 
ситуаций 

МУП «Управление 
«Водоканал» 

2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Управление образования

г.Таганрога 
2008-2010 г.г. Без 

дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

МУП «ТСДРСУ» 2008-2010 г.г. Средства 
предприятия 

3,0 1,0 1,0 1,0 

Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 

2008-2010г.г. Местный  
бюджет 

300,0 100,0 100,0 100,0 

МУП «Таганрогэнерго» 2010 г. Средства 
предприятия 

3,1 - - 3,1 

ФГУП «Росморпорт» 
Таганрогский филиал 

2008 г. Средства 
предприятия 

10,0 10,0 - - 

ОАО «Таганрогский 
морской торговый порт»

2008-2010 г.г. Средства 
предприятия 

15,0 6,0 6,0 3,0 

ОАО «ТАНТК им. Г.М. 
Бериева» 

2008-2010 г.г. Средства 
предприятия 

40,3 12,3 14,5 13,5 

ОАО «Таганрогский 
завод «Прибой» 

2008-2010 г.г. Средства 
предприятия 

15,0 5,0 5,0 5,0 

ООО «Лемакс» 2008г. Средства 
предприятия 

5,0 5,0 - - 

ОАО «ТАГМЕТ» 2008-2010 г.г. Средства 
предприятия 

120,0 30,0 40,0 50,0 

ОАО «Таганрог-Молоко» 2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

15 5 5 5 

ЗАО «Кирпичный завод» 2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

8,0 6,0 1,0 1,0 

ОАО «23-й метало-
обрабатывающий завод»

2008г. Средства 
предприятия 

70,0 70,0 - - 

Таганрогский техноло-
гический институт ЮФУ

2008-2010 г.г. Средства 
учреждения 

6,0 2,0 2,0 2,0 

ЗАО «Фамадар Картона 
Лимитед» 

2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

15,0 5,0 5,0 5,0 

ОАО «Таганрогский 
кожевенный завод» 

2008-2009г.г. Средства 
предприятия 

50,0 25,0 25,0 - 

ФГУП «Таганрогский 
научно-исследовательс-
кий институт связи» 

2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

100,0 50,0 25,0 25,0 

   

ОАО «Ростовэнерго» 
ЮЗЭС 

2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

15,0 5,0 5,0 5,0 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
ОАО «ТАВИА» 2008-2010г.г. Средства 

предприятия 
30,0 10,0 10,0 10,0 

ОАО «325 авиационный 
ремонтный завод» 

2008-2009 г.г. Средства 
предприятия 

55,0 25,0 30,0 - 

   

ГОУВПО «ТГПИ» 2008-2010г.г. Средства 
учреждения 

42,0 6,0 12,0 24,0 

МУП «Таганрогэнерго» 2009 г. Средства 
предприятия 

2,8 - 2,8 - 

ОАО «Красный 
гидропресс» 

2008-2009 г.г. Средства 
предприятия 

25,8 15,6 10,2 - 

ОАО «ТАНТК им. Г.М. 
Бериева» 

2009-2010г.г. Средства 
предприятия 

500 - 300 200 

ОАО «Таганрогский 
завод «Прибой» 

2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

150,0 70,0 50,0 30,0 

ФГУП «Таганрогский 
научно-исследовательс-
кий институт связи» 

2008-2009г.г. Средства 
предприятия 

100,0 50,0 50,0 - 

ОАО «Таганрогский 
судоремонтный завод» 

2008-2009г.г. Средства 
предприятия 

100,0 50,0 50,0 - 

12. Создание и оборудование 
пунктов управления 
мероприятиями гражданской 
обороны 

Для руководства выполнением 
мероприятий при переводе ГО в 
различные степени готовности  

Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 

2008-2010г.г. Местный 
бюджет 

600,0 200,0 200,0 200,0 

МУП «Таганрогэнерго» 2009-2010 г.г. Средства 
предприятия 

4,1 - 1,9 2,2 

МУП «Управление 
«Водоканал» 

2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

2400,0 800,0 800,0 800,0 

ООО «Лемакс» 2009-2010г.г. Средства 
предприятия 

80,0 - 40,0 40,0 

ЗАО «Кирпичный завод» 2008г Средства 
предприятия 

0,1 0,1 - - 

ЗАО «Фамадар Картона 
Лимитед» 

2008-2009г.г. Средства 
предприятия 

8,802 3,75 5,052 - 

Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 

2009-2010г.г. Местный  
 бюджет 

600,0 - 300,0 300,0 

ОАО «ТАГМЕТ» 2008г. 
 
 

Средства 
предприятия 

2300,0 2300,0 - - 

13. Создание локальных систем 
оповещения на потенциально-
опасных объектах 

В целях своевременного 
оповещения работающего 
персонала при угрозе или 

возникновении ЧС 

ОАО 
«Таганрогмежрайгаз» 

2009г. Средства 
предприятия 

820,0 - 820,0 - 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
МУП «ТТУ» 2008-2010 г.г. Без 

дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

МУП «ТСДРСУ» 2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

МУП 
«Спецавтохозяйство» 

2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

МУП «Таганрогэнерго» 2009-2010 г.г. Средства 
предприятия 

3,45 - 1,5 1,95 

МУП «Управление 
«Водоканал» 

2008-2009г.г. Средства 
предприятия 

12,0 6,0 6,0 - 

ОАО ТКЗ  «Красный 
котельщик» 

2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

- - - - 

ОАО «Таганрогский 
морской торговый порт»

2008-2010 г.г. Средства 
предприятия 

550,0 250,0 250,0 50,0 

ОАО «Красный 
гидропресс» 

2008-2010 г.г. Средства 
предприятия 

143,0 36,0 52,0 55,0 

ОАО «ТАНТК им. Г.М. 
Бериева» 

2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

2500,0 1000,0 1000,0 500,0 

ОАО «Таганрогский 
завод «Прибой» 

2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

60,0 20,0 20,0 20,0 

ООО «Лемакс» 2008-2009г.г. Средства 
предприятия 

110,0 52,0 58,0 - 

ОАО «ТАГМЕТ» 2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

200,0 50,0 70,0 80,0 

ОАО «Таганрог-Молоко» 2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

40,0 20,0 10,0 10,0 

ОАО «23-й металлообра-
батывающий завод» 

2008г. Средства 
предприятия 

10,0 10,0 - - 

Таганрогский техноло-
гический институт ЮФУ

2008-2010 г.г. Средства 
учреждения 

60,0 20,0 20,0 20,0 

ЗАО «Фамадар Картона 
Лимитед» 

2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

54,0 18,0 18,0 18,0 

14. Создание, обучение и 
оснащение нештатных 
аварийно-спасательных 
формирований 

Для своевременного и 
качественного проведения 

аварийно-спасательных и других 
неотложных работ 

ОАО «Таганрогский 
кожевенный завод» 

2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

150,0 50,0 50,0 50,0 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
ФГУП «Таганрогский 

научно-
исследовательский 
институт связи» 

2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

400,0 150,0 150,0 100,0    

ОАО «ТАВИА» 2008г. Средства 
предприятия 

73,4 73,4 - - 

МУП «ТТУ» 2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

МУП «ТСДРСУ» 2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 

- - - - 

МУП «Благоустройство» 2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

МУП «ЖКХ» 2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

МУП «ЖЭУ» 2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

МУП 
«Спецавтохозяйство» 

2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

МУП «Зеленый город» 2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

МУП «Управление 
«Водоканал» 

2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

15. Развитие сети радиоточек  Для оперативного доведения  
сигналов гражданской обороны и 

предупреждения при 
чрезвычайных ситуациях 
работающего персонала 

Управление образования
г.Таганрога  

2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
МУП «Таганрогэнерго» 2010 г. Средства 

предприятия 
1,5 - - 1,5 

ФГУП «Росморпорт» 
Таганрогский филиал 

2009г Средства 
предприятия 

10,0 - 10,0 - 

ОАО «Таганрогский 
морской торговый порт»

2008-2010 г.г. Средства 
предприятия 

80,0 50,0 20,0 10,0 

ОАО «Красный 
гидропресс» 

2008-2010 г.г. Средства 
предприятия 

303,0 76,0 125,0 102,0 

ОАО «ТАНТК им. Г.М. 
Бериева» 

2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

47,3 12,3 15,0 20,0 

ОАО «Таганрогский 
завод «Прибой» 

2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

9,0 3,0 3,0 3,0 

ОАО «ТАГМЕТ» 2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

750,0 250,0 250,0 250,0 

ОАО «Таганрог-Молоко» 2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

100,0 30,0 40,0 30,0 

ОАО «23-й 
металлообрабатывающий 

завод» 

2009г. Средства 
предприятия 

30,0 - 30,0 - 

ОАО «Стройдеталь» 2008г. Средства 
предприятия 

10000,0 10000,0 - - 

ОАО «325 авиационный 
ремонтный завод» 

2008-2010 г.г. Средства 
предприятия 

4,5 1,5 1,5 1,5 

   

ФГУП «Таганрогский 
научно-

исследовательский 
институт связи» 

2009-2010г.г. Средства 
предприятия 

200,0 - 100,0 100,0 

ФГУП «Росморпорт» 
Таганрогский филиал 

2008-2010 г.г. Средства 
предприятия 

60,0 20,0 20,0 20,0 

ОАО ТКЗ  «Красный 
котельщик» 

2008-2010 г.г. Средства 
предприятия 

- - - - 

ОАО «Красный 
гидропресс» 

2008-2010 г.г. Средства 
предприятия 

439,58 37,86 52,36 349,36 

ОАО «ТАНТК им. Г.М. 
Бериева» 

 

2008-2010 г.г. Средства 
предприятия 

4500,0 1500,0 500,0 2500,0 

ОАО «Таганрогский 
завод «Прибой» 

2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

900,0 300,0 300,0 300,0 

16. Ремонт, техническое 
обслуживание  защитных 
сооружений 

Для поддержания в постоянной 
готовности к приему укрываемых

ОАО «ТАГМЕТ» 2008-2010г.г. Средства 
предприятия 
 

603,0 183,0 183,0 237,0 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
ГОУВПО «ТГПИ» 2008-2010г.г. Средства 

учреждения 
676,0 76,0 118,0 482,0 

ОАО «Стройдеталь» 2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

30000,0 10000,0 10000,0 10000,0 

ФГУП «Таганрогский 
научно-

исследовательский 
институт связи» 

2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

1144,0 482,0 422,0 240,0 

   

ОАО «ТАВИА» 2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

1058,32 489,92 284,2 284,2 

МУП «ТСДРСУ» 2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

МУП «ТТУ» 2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

МУП «Таганрогэнерго» 2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

МУП 
«Спецавтохозяйство» 

2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

ОАО ТКЗ  «Красный 
котельщик» 

2008-2010 г.г. Средства 
предприятия 

- - - - 

Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 

2008-2010г.г. Местный 
 бюджет 

2100,0 700,0 700, 0 700,0 

МУП «Управление 
«Водоканал» 

2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

500,0 100,0 200,0 200,0 

ОАО «ТАНТК им. Г.М. 
Бериева» 

2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

1800,0 500,0 600,0 700,0 

ФГУП «Росморпорт» 
Таганрогский филиал 

2008-2010 г.г. Средства 
предприятия 

5595,0 1865,0 1865,0 1865,0 

ОАО «Красный 
гидропресс» 

2008-2010 г.г. Средства 
предприятия 

155,0 47,0 54,0 54,0 

17. Создание запасов и резервов 
материально-технических, 
продовольственных, 
медицинских, финансовых и 
иных средств в целях 
гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций  

Для первоочередного 
обеспечения населения в особый 
период, а также  экстренного 

привлечения необходимых сил и 
средств в случае возникновения 

опасности 

ОАО «Таганрогский 
завод «Прибой» 

2008-2010 Средства 
предприятия 

400,0 100,0 150,0 150,0 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
ООО «Лемакс» 2008-2010г.г. Средства 

предприятия 
200,0 50,0 50,0 100,0 

ОАО 
«Таганрогмежрайгаз» 

2010г. Средства 
предприятия 
 

150,0 - - 150,0 

ОАО «ТАГМЕТ» 2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

12918,0 4283,0 4305,0 4330,0 

ЗАО «Фамадар Картона 
Лимитед» 

2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

12,9 4,3 4,3 4,3 

ОАО «Таганрогский 
кожевенный завод» 

2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

120,0 40,0 40,0 40,0 

ОАО «ТАВИА» 2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

516,6 172,2 172,2 172,2 

   

Таганрогский 
технологический 
институт ЮФУ 

2008-2010 г.г. Средства 
учреждения 

441,0 147,0 147,0 147,0 

МУП «ТТУ» 2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

МУП «ТСДРСУ» 2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

МУП «Таганрогэнерго» 2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

МУП 
«Спецавтохозяйство» 

2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

МУП «Благоустройство» 2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

18. Обеспечение работников 
средствами индивидуальной 
защиты, медикаментами, 
приборами радиационной, 
химической и биологической 
разведки 

В целях обеспечения 
безопасности персонала при ЧС и 

в особый период 

МУП «Зеленый мир» 2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 
 

- - - - 



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
МУП «ЖЭУ» 2008-2010 г.г. Без 

дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

МУП «ЖКХ» 2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

МУП «Николаевский 
рынок» 

2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

МУП Рынок «Русское 
поле» 

2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

МУП «Управление 
«Водоканал» 

2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

35,0 10,0 15,0 10,0 

ОАО «ТАНТК им. Г.М. 
Бериева» 

2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

559,7 198,7 214,0 147,0 

ОАО «Красный 
гидропресс» 

2008 г. Средства 
предприятия 

2,0 2,0 - - 

ОАО ТКЗ  «Красный 
котельщик» 

2008-2010 г.г. Средства 
предприятия 

- - - - 

ФГУП «Росморпорт» 
Таганрогский филиал 

2010г Средства 
предприятия 

200,0 - - 200,0 

ОАО «Таганрогский 
завод «Прибой» 

2008-2009г.г. Средства 
предприятия 

67,0 33,5 33,5 - 

ГОУВПО «ТГПИ» 2008-2010г.г. Средства 
учреждения 

15,63 5,21 5,21 5,21 

ЗАО «Кирпичный завод» 2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

4,68 1,56 1,56 1,56 

ОАО «23-й 
металлообрабатывающий 

завод» 

2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

250,0 150,0 50,0 50,0 

ОАО «Таганрогский 
кожевенный завод» 

2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

450,0 150,0 150,0 150,0 

   

ФГУП «Таганрогский 
научно-

исследовательский 
институт связи» 

2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

1000,0 400,0 300,0 300,0 



22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
ОАО 

«Таганрогмежрайгаз» 
2010г. Средства 

предприятия 
375,0 - - 375,0 

ЗАО «Фамадар Картона 
Лимитед» 

2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

90,0 30,0 30,0 30,0 

ОАО «Таганрог-Молоко» 2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

100,0 30,0 30,0 40,0 

ОАО «ТАВИА» 2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

537,7 198,7 203,0 136,0 

ОАО «Ростовэнерго» 
ЮЗЭС 

2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

740,0 280,0 180,0 280,0 

   

ОАО «ТАГМЕТ» 2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

1800,0 500,0 600,0 700,0 

МУП «Зеленый город» 2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 19. 

МУП «ТТУ» 2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

 МУП «ТСДРСУ» 2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

 МУП «Таганрогэнерго» 2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

 МУП 
«Спецавтохозяйство» 

2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

 МУП «Благоустройство» 2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

 

Обновление учебной 
материальной базы 

Для повышения знаний, 
выработки умений и навыков в 
области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных 
ситуаций 

МУП «Зеленый мир» 2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 



23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 МУП «ЖЭУ» 2008-2010 г.г. Без 

дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

 МУП «ЖКХ» 2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

 МУП «Николаевский 
рынок» 

2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

 

  

МУП Рынок «Русское 
поле» 

2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

   ОАО «Красный 
гидропресс» 

2008-2010 г.г. Средства 
предприятия 

12,0 4,0 4,0 4,0 

20. Проведение ремонта 
помещений склада имущества 
ГО 

Для организации правильного и 
безопасного хранения имущества 

ГО 

ОАО «325 авиационный 
ремонтный завод» 

2008-2009 г.г. Средства 
предприятия 

23,0 15,0 8,0 - 

МУП «ТТУ» 2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

МУП «Управление 
«Водоканал» 

2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

ОАО «325 авиационный 
ремонтный завод» 

2008-2010 г.г. Средства 
предприятия 

15,0 4,0 5,0 6,0 

ОАО «ТАНТК им. Г.М. 
Бериева» 

2009-2010г.г. Средства 
предприятия 
 

4000,0 - 1500,0 2500,0 

ОАО «Таганрогский 
завод «Прибой» 

2009г. Средства 
предприятия 

50,0 - 50,0 - 

ООО «Лемакс» 2008г. Средства 
предприятия 

70,0 70,0 - - 

21. Обеспечение и поддержание в 
исправном состоянии  
резервных источников питания 

Для обеспечения бесперебойного 
энергоснабжения 

ОАО «Таганрогский 
судоремонтный завод» 

 
 

2009г. Средства 
предприятия 

100,0 - 100,0 - 



24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
ФГУП «Таганрогский 
научно-исследовательс-
кий институт связи» 

2009г. Средства 
предприятия 

200,0 - 200,0 -    

Управление здраво-
охранения г.Таганрога 

2008-2010г.г. Местный бюджет 1980,0 980,0 500,0 500,0 

22. Обеспечить наличие резервной 
скважины водоснабжения 

Для обеспечения бесперебойной 
подачи водоснабжения 

ООО «Лемакс» 2008г. Средства 
предприятия 

300,0 300,0 - - 

23. Модернизация системы 
автоматизированного 
радиационного контроля на 
железнодорожном въезде в 
завод со стороны 
ул.Дзержинского с заменой 
системы «Янтарь-2СН» на 
более эффективную «Янтарь-
1Ж» 

Для более эффективного 
радиационного контроля  

ОАО «ТАГМЕТ» 2008г. Средства 
предприятия 

2500,0 2500,0 - - 

24. Совершенствование 
нормативно-технической и 
методической базы 

В целях совершенствования 
знаний, выработки умений и 

навыков в области гражданской 
обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций 

ОАО «ТАГМЕТ» 2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

120,0 30,0 40,0 50,0 

25. Обучение специалистов и 
обеспечение деятельности 
формирований по 
обслуживанию ЗСГО 

Для приобретения навыков в 
обслуживании ЗСГО 

ОАО «ТАГМЕТ» 2008-2010г.г. Средства 
предприятия 

16,0 4,0 8,0 4,0 

26. МУП «Управление 
«Водоканал» 

2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

 

Укрепление и техническое 
оборудование объектов 
повышенной опасности  

Для предотвращения наступления 
ЧС 

ОАО «ТАГМЕТ» 2008-2010г.г. Средства 
предприятия 
 

5620,0 2370,0 850,0 2400 

27. МУП 
«Спецавтохозяйство» 

2008-2010 г.г. Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

 

Обучение командно-
начальствующего состава в 
УМЦ по гражданской обороне 
и чрезвычайным ситуациям: 
- начальник ГО объекта 
- начальник штаба ГО 

Для выработки грамотных 
действий при угрозе или 

возникновении ЧС  

МУП «Таганрогэнерго» 2008-2010 г.г. 
 
 
 
 

Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 



25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 МУП «ТСДРСУ» 

2008-2010 г.г. 

Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

 МУП «Благоустройство»

2008-2010 г.г. 

Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

 МУП «ЖКХ» 

2008-2010 г.г. 

Без 
дополнительного
 
 финансирования 
** 

- - - - 

 Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008-2010 г.г. 

Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

 Управление образования
г.Таганрога 

2008-2010 г.г. 

Без 
дополнительного 
финансирования 
** 

- - - - 

 

  

ЗАО «Кирпичный завод» 2008г.,2010г. Средства 
предприятия 

2,0 1,0 - 1,0 

ИТОГО 111820,342 46239,26 30991,142 34589,94 

 
** средства предусмотрены: 

• предприятиями - за счет, приносящей доход, деятельности  
• учреждениями –  за счет доходов от предпринимательской и иной, приносящей доход, деятельности 

 
 
Управляющий делами Городской Думы 
города Таганрога              Т.Ерохина 


	Председатель Городской Думы        

